G. B.

# CORONA VIRGINE, VICTORE, ZOTICA, FORTUNO, DONATO, FELICE, SECUNDO, SATURNINO, SILVANO, ITEM SILVANO, RUFINA, LIBERALE, METURO, TONITO, FIRIANO, BARACCHO, NABORE, FUSCINO, MAVENTO, SERANO, FORTUNO, DONATO, FLORIANO, THEONE PRESBYTERO, ET ALIIS XXIV.

XXIV APR.

Memoria in  
Martyrol. S.  
Hieronymi,

**Q**uatuor apographa Martyrologii Hieronymiani ab his Sanctis auspicuntur diem xxiv, his verbis: vii Kalendas Maji. In Alexandria natalis SS. Coronae Virginis, Victoris, Zoticæ, Fortuni, Donati, Felicis, Secundi, Saturnini, Silvani, item Silvani, Rufinæ, Liberalis, Meturi, Toniti, Firiani, Barachi, Naboris, Fuscini, Maventi, Serani, Fortuni, item Donati, Floriani, Theonis Presbyteri, et aliorum xxiv. MSS. Richenoviense et Rhinoviense ista solum habent: In Alexandria Theonis et aliorum xxiv. Sive sociis autem in codice MS. Reginæ Sueciæ, etiam quo Holstenius in Animadversis ad Martyrologium Romanum est usus, dicitur: In Alexandria Theonis Presbyteri, quasi a reliquis Martyribus turram particularem facheret, licet in eadem urbe Alexandrina sint omnes coronati. Ex reliquis Corona Virgo, sola celebratur in MSS. Vaticano ecclesie S. Petri, Alteapsiano et aliis. Corona et Victor in MS. Aquisgranensi. At Corona Virgo Victor et Zoticus, in MS. Barberiniano et Trevirensi S. Maximini. A Notkerio proferuntur Victor, Zoticus cum aliis plurimis. In MSS. Augustano S. Udalrici et Parisiensi Lalbæi indicantur Victor, Corona, Donatus, Theon, Faustinus. In MS. Progensi, Corona Virgo, Victor, Zoticus, Faustinus. Qui in hisce Zoticus quarto scribitur, in quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani appellatur Zetica: in quibus pro Silvano, Tonito, Firiano, Mavento, Serano, leguntur etiam nomina Silviani, Comiti et Tuminini, Tibiriani, Naventi et Muenti, Sarani et Serari.

**C** 2 Pridie hujus diei seu xxiii Aprilis, in dictis quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani ista leguntur: In Alexandria Coronæ; et additur Martyris apud Notkerum, qui eam hoc die omisit, quasi censuerit eamdem iterum repeti. Illo interim die in Martyrologio Flori, memorantur SS. Victor et Corona, sub Antonino Princeps in Aegypto passi: quorum Victor post alia tormenta decoriatus est et decollatus, Corona vero alligata duabus arboribus divisa est. Idem duo inscripti sunt Martyrologiis Rabani, Usuardi, Adonis et aliis, ad diem xiv Maii, imo et Martyrologio S. Hieronymi, sed Syriæ adscripti. Sunt iterum memorati SS. Victor, Corona et aliis xx Martires ad diem xx

Februarii; ubi de iis egimus. Iterum xxvi Aprilis, proponuntur in Missalis Ambrosiani Kalendario SS. Victor et Corona: quos huc tamquam ad proximos relevamus, ut et Coronam Virginem, quam ad diem xxv Aprilis, suo Martyrologio inserunt Maurolycus.

item 26 et  
25 Apr.

**3** Idem sub finem repetuntur in apographo Epternacensi Martyrologii Hieronymiani, sed melius in aliis tribus apographis desunt. Parva sed vir ultius momenti in inscriptione est differentia. Finit Epternacense cum Floro, qui aliis est Florianus; et desunt Theonas Presbyter et alii xxiv, quos monimus proprium forte turram posse constitutere.

E idem re-  
petiti.

**4** Eodem die natale S. Coronæ Virginis, absque **NOT. 18** titulo et loco martyrii, refertur in posteriore editione **S. Corona Virgo abs-** Bellini, Parisiis anno 10xxi alinnde aucta. Secuti sunt **que mentio-** Molanus, Canisius, Ferrarius, Galesinus, et hic citat **re-** Martyrologium monachorum Ordinis Benedictini. **relata,** Hinc Arnoldus Wion eam Sanetimoniale appellat, et Martyrologia suo monastico inscribit. Secuti mox sunt Dorganius et Menardus. Hubemus et nos Martyrologium Orolinis S. Benedicti, una cum Regula hujus in folio excusum, absque anno et loco impressionis, uti et Benedicti- sub exordium typographicis solebat fieri. In hoc Martyrologio continentur ad hunc xxiv Aprilis, S. Alexander Martyr Lugduni sub Antonino Vero, et xxxiv cum eo passi. Item Mellitus Episcopus et Confessor. Quidni in simili Martyrologio potuit inscripta fuisse S. Corona Virgo, licet ea passa fuerit sub Imperatoribus Ethniciis. Fatetur Wion non liquere quo rixerit tempore, imo et loco. Hunc vult indicare Tamayus Salazar, dum ad hunc diem ista scribit: Illici in Hispania citeriore B. Coronæ Virginis, ex ordine S. Benedicti alumnae, quæ cum omnibus bonis vacaret operibus, et in vita et post mortem innumeris clareret miraculis, honorifico in posterum visitata concursu, ultimam mernit in Hispaniae tabulis et cultus venerationem et populorum reverentiam. **Hac Tamayus,** apposita littera D, quasi in Notis redditurus rationem dictorum, sed omnia sub silentio tegit, quod non repertimus alibi ab eo factum. Has ergo Notas expectamus, ut seruare progrediamur. Tamayum interim describunt Bucelinus in Menologio Benedictino et Arturus du Monstier in Gynecæo sacro.

Corona 23  
Aprilis,ut et Victor  
et Corona,ad 14 Maii  
cetebrandi,F uti et  
Hispanie.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS,

G. II.

## FAUSTINO, VICTURINO, SALUNO, VALERIO, ALEXANDRO, ORBANO, THEONA, VALERIA, FORTUNATA, PUBLIO, FORIANO, MEMMERO, FAUSTO, JANUARIO, SECUNDO, MARCIA, SAMBACIA, THEODESTIA, VALERIANO, UR- BANO, HERO, LUCIO, VICTORE.

XXIV APR.

**A**ltera hæc classis Martyrum, et fere æque numerosa ac prima fuit, memoratur in quatuor eisdem apographis Martyrologii Hieronymiani his verbis : In Africa natalis SS. Faustini, Victurini, Saluni, Valerii, Alexandri. Orbani, Theonæ, Valeriae, Fortunatae, Publpii, Foriani, Memmeri, Fausti, Januarii, Secundi, Marciae, Sambaciæ, Theodestiae, Valeriani, Urbani, Heri, Lucii, Victoris. Ex his Alexander in duobus apographis continetur, in duebus deest; forsitan ob S. Alexandrum, Lugduni in Gallia passum, expunctus. Desunt etiam in unico ex quatuor apographis Valerius, Orbanus, Januarius, Secundus. Aliqua etiam in scriptione est diversitas, et loco Orbani, Fortunatae, Publpii, Foriani, Memmeri,

Sambaciæ, Theodestiae, et Urbani legitur etiam Orbano et Urbani, Fortuni, Publiani, Memmeri, Sambaciæ et Sambuciæ, Theodestiae et Orfani. Demum Herus et Heris, quasi ita esset in genitivo casu, adscribitur.

2 Aliqui horum sunt etiam aliis Martyrologiis inscripti; ex quibus in MSS. Rhinoviensi et Richenoviensi ista leyuntur : In Africa Faustini, Victorini. In MSS. Romano Cardinalis Barberini et Trevirensi S. Maximini, nec non apud Grevenum in Anctario ad Usuardum, tertius hoc modo additur : In Africa natale SS. Faustini, Victorini, Valerii, Notkerus ista tradit. In Africa Faustini et Victorini, et aliorum plurimorum Martyrum.

E

compendium martyrii.

F

Acta ab hereticis dissipata.

SUB DIOCL.  
XXIV APR.In Abbatia  
S. Mariæ,asservan-  
tut corpora  
horum  
Martyrum,

**P**inarolium, civitas Pedemontii in Italia, ad radices Alpium et prope Chisonem amnum, duas habet Ecclesiis Collegiatas, et plura monasteria tam virorum quam mulierum. Inter haec, non procul a manibus, in loco qui olim S. Veroni dicebatur, piissima Adelasia, filia et haeres Oldrici Manfredi Marchionis Secusiæ, celeberrimum monasterium, Abbatiali dignitate illustre, monachisque Benedictinis inde concessum, fundavit anno MLXIV, in honorem beatissimæ Virginis Marie, amplissimisque possessionibus dotavit. Hujus loci cum Abbas Commendatarius esset Vincentius Laurens, Episcopus Montis-Regalis, creatus in locum Pii V Pontificis anno MDLXVI, qui etiam fuit S. R. E. Cardinalis; ipsum monasterium ad reformatos Cistercienses, vulgo Folienses dictos, transulit : ac simul, obtenta Sedis Apostolicæ licentia, curavit fieri solennem translationem sacerorum corporum SS. Mauriti, Georgii et Tiberii, e legione Thebæa Martyrum; quæ ibi hoc xxiv Aprilis, summo cultu, ac frequentissimo populi concursu honorantur, eidemque monasterio non parum decoris, majestatis ac devotionis conferant, uti attestuntur Franciscus Augustinus ab Ecclesia in Pedemontanae regionis et Ecclesiæ Chronologica historia cap. 7 et 24, et Gulielmus Baldesanus in sacra historia Thebæa lib. 2 pag. 260. Eorum memoriam ad ne xxiv Aprilis celebrat Ferrarius in Catalogo gene-

rali, et magis prolixe in Catalogo Sanctorum Italiae his verbis : Mauritus, Georgius, et Tiberius, milites Thebæi, ex eorum numero qui ex castris, Maximiani Imperatoris immanitatem devitantes, se subtraxerunt; a persecutoribus, in finibus Taurinorum, apud Pinarolum oppidum præclarum, deprehensi sunt : ac in fidei confessione persistentes, ab illis trucidati, martyrii palnam adepti, in coelum evolaverunt. Quorum corpora, in Abbatia S. Mariæ apud Pinarolensem urbem, condita asservantur : et hac die apud incolas venerationem habent. Hæc Ferrarius. Deplorat Baldesanus omnem notitiam horum Martyrum, quæ in antiquis monumentis habebatur, fuisse ab impiis haereticis Calvinistis dissipata; neque potuisse ulind quam sacra horum Martyrum ossa, ne cunum reliqua ecclesiasticæ suppelletilis comburerentur, alio deporturi. Postquam autem rabies illa transiit, et pax regioni concessa est, fuerunt ipsa sub Carolo Emmauele suo loco honorifice restituta, et digno cum honore hactenus coluntur, cui antiqua traditio suffragatur. Nicolans Brantius, Episcopus Sarsinæ, in Martyrologio Poetico, his eos versibus honoravit.

Tres Deus ex cæsa rapuit legione Thebæa,  
Cædendos alibi pro Deitate viros.  
Ne se polluerent egressi castra Thebæa,  
Ex media subeunt sidera clara via.

# DE S. DANIELE ANACHORETA ET MART.

## GERUNDÆ IN HISPANIA.

D. P.

XXIV APR.

Gerundæ

in vicino  
monasterio  
S. Danielis,adservatur  
corpus :et est in ve-  
neratione.Collit 24  
Aprilis et  
1 Septemb.Vita atiqua  
edita Latine et Hi-  
spanice,a qua rese-  
canda pars  
prior;qua est Vita  
S. Joannis  
in puto  
data 30  
Martii:

**A**ntiqua et illustris in Catalonia, Hispaniarum regione, eademque Episcopalis urbs Gerunda est, hodiernis Hispanis Girona dicta, de qua regimus xviii Martii, ad Vitam SS. Narcissi Episcopi Gerundensis, et Felicis ejus Diaconi, qui in persecutione Diocletiani martyrio coronati fuerunt. Prope hanc urbem extat Abbatia sanctimonialium Ordinis S. Benedicti, circa annum Christi nonagesimum septimum supra millesimum fundata a Comitissa Mahalta, Principis Roberti Guiscardi filia; et Raynundi Berengari secundi Comitis Barcinoneus conjugi. Nomen illi inditum monasterii S. Danielis, cuius ibidem corpus magna cum veneratione adservatur, in aliquo proprio sacello infra capellam majorem, inclusum sepulcro seu mausoleo marmoreo: ut olim hic inde scripsit Michael Torbarus testis oculatus. Joannes Eusebius Nierembergius edidit Hispanico idiomate anno MDCXL-VIII. **B** Vitas exemplares et venerabiles memorias aliquot illustrium virorum Societatis Jesu; et inter illas refert a pagina 321 Vitam Patris Didaci Salazarii, cuius Vita § 2 indicat, singularem lidaci devotionem erga sacras Reliquias, et nominatim S. Danielis anachoretæ, quæ extant in cœnobio sanctimonialium Benedictinarum, in valle quadam extra urbem Gerundam, quas dictus Pater inviserat, et aliquot pulveres sepulcri ejus secum detulerat. **D**uplex S. Danielis festum celebrant sanctionales: primarium incidit in hunc xxiv Aprilis, quo die passus traditur, alterum in ipsas Kalendas Septembris, quo die sacrum ejus corpus translatum est. Ejus ad hunc xxiv Aprilis, meminerunt Antonius Iucentius Domenecus, in Historia generali Sanctorum Catalaniæ; Tamayus Salazar, in Martyrologio Hispanico; et Ferrarius, in Catalogo generali.

**C** 2 Acta dicuntur conscripta suis ab Andrea Danielis discipulo, et aucta in Orientem. Proinde an ea extant usquam merito dubitamus. Interim Tamayus Salazar illi attribuit, quæ ipsem Latine edidit ex Hispanico Domenecii historia, omissis illis, quæ fusa prefatur Domenecus, ingenue confitens, quod multa immutaverit, quæ omnino credidit in alium sensum esse torquentia. Nos eadem quæ hic præ oculis habuit, quæque perquirere neglexit Tamayus, obtinimus ex prædicti monasterii MS. beneficio jam luudati Michaelis Torbari, prout istic inventuntur in duodecim Lectiones distributa, juxta antiquum Benedictinorum ritum. Verum parum prodest ea accepisse. Non enim illa dumtaxat, quæ Domenecii stomachus digerere non potuit, nobis quoque moverunt uanescam: sed vidimus insuper id, quod Domenecus divinare non potuit, duas tertias partes horum Actorum, quibus genus et patria et qualquid per annos circiter triginta actum in Oriente narrabatur, verbatenus sere, sed cum amplificatione quadum, traductum esse ex Graeca vita S. Joannis επιφέρεται, quam nos ex nova Sirleti versione Latinam dedimus xxx Martii; istius autem Legendor compilationem, qui ipsam forsitan ex aliquanto pleniori MS. interpretatum antiquitus invenerat, sic eamdem optavisse Danieli, ut nomina, partim eadem partim leviter corrupta, transscriperit, forte non tam suo quani prioris librorum vitio.

3 Utrique igitur Armenia patria; utrique mater Christiana vidua, sororque puella; utrique cum iisdem latendi causa dicitur fuisse metus ab Imperatoris ethnici delegato, ad Christianos vi cogendos in idololatriam: sed mater quæ ibi Julia, hic Uliana; soror, quæ ibi Themistia, hic Theomita; Imperatorius minister, qui ibi Pompeianus, hic Ponipianus scribitur; Imperator

vero, qui ibi nullus nominatur; hic palmari mendacio appellatur Philippus: civitas ad quam nō facie persecutis congerunt, religionis liberius exercenda causa, ibi Cylistrum dicitur sive Cylistra, urbs Minoris Armeniae, nota Ptolomæo, Straboni et Nicæno Concilio I; hic prima eorum habitat Quiliquia aut Ciliquia; refugii sedes Monestis scribitur, portentosis nec facile agnoscendis nominibus. Rursum eterque orandi causa secretum dicitur adivisse locum, venerandum Angelici vultus seuem habuisse auctorem petendi eremum, impetrata benedictione materua illuc ivisse, exorato rite Deo commorandi stationem invenisse, ibi diebus quadraginta jejunasse, et procurante Angelo refectum esse pane per pium eremitam allato: sed ibi pius iste eremita vocatur Pharmutius Aegyptius, anachorescos locum in Armenia habens: hic nominatur Joseph, exerceus se ad extremum Jordanis fluvium, per duas diætas a Jerusalem. Denique utrobique juvenem tentat diabolus, primo per ipsum senem Anachoretam, quem apparet sub schemate Angelico scellerat; deinde per semitipsum, matris, sororis, familiarum vocem et lamenta exprimentem, ac denique se ei in specie draconis circumvolvit; nec tamen evincere potuit ut interrupto orationis carptæ tenore, ascenderet de suo puteo, ut ibi dicitur; ut hic, tugurium in monte constructum dimitteret. Constat igitur unius Sancti vitam pro vita alterius fuisse suppositam, fortasse ob aliquam similitudinem vocationis exercitationisque eremiticæ, sicut in aliis quandoque Sanctis factum notamus, et reprehendimus: adeoque tota prima pars Vitæ, tamquam nihil ad Danielis spectans, et aliunde supposita ac proprio Sancto pridem data, omitti hic debet.

4 Quid autem de ultima parte dicemus, qua narratur profectio ex Palæstina in Galliam, Martyrium Arelati toleratum, et translatio corporis Gerundam? Parum sane abest, ne Vitæ quod primam partem tam notorie suppositæ, etiam in secunda quidem credere relimus nihil: maxime cum in hac potissimum ea invenerit Domenecus, quæ nullius stomachus posset digerere, ideoque in alium prorsus sensum ipse detorsit, cogente ad hoc manifesta alias falsitate. Quia tamen hæc pars (quavis nonnullis temporum, minus congruentium, circumstantiis vestita per vulgi traditionem, et sic litteris commendata) potuit solidius aliquod rei proprius cognitæ habere fundamentum; absque veritatis injuria fieri posse credidimus, ut ea hic proponeretur lectori, sic præmonito; qui ut carere etiam possit tenebras historie, per se obscurissimæ, offusas a Domenecco, dum illas satagit eliminare; sciendum quod in Actis prænomitatis, dicitur S. Daniel, anno octingentesimo octogesimo octavo, Arelati ad Rhodanum, martyrio coronatus sub Præside Teupanio, qui persequebatur Christians. Dictum annum, tamquam certissimum characterem arripuit Domenecus, et reliqua eidem conatus est accommodare, sed nisu plane infelici. Ficrebat siquidem toto seculo nono, fides Christiana apud Arelatinenses, atque in tota Provincia, et vicinis Provinciæ regionibus: adeoque frustra a Domenecco introducuntur Saraceni quorum in Atis non fit mentio.

5 Elapsi quoque tunc erant anni centum et quinquaginta ab eo tempore, quo Saraceni Provinciam diriperuerant, uti constat ex Sigeberti Chronico ad annum DCCXXXVIII. Arelato, inquit, urbe Galliarum capta a Saracenis, et omnibus circumquaque demolitis, Carolus Martellus, adscito sibi ad auxilium Luithprando Rege Langobardorum, eis occurrit, eosque

altera pars,  
quare et  
quomodo  
hic detur.

V

ut fuerit S.  
Daniel oc-  
cisis sec. 9.non sunt  
singendi in  
Provincia  
Saraceni.

AUCTORE D. P.

A terrore nominis sui in fugam vertit. *Omnia deinceps pacifice ibidem circa Religionem acta fuerunt sub Pipino, Carolo Magno et aliis Regibus et Imperatoribus Francorum, usque ad annum DCCCLXXIX, quo Bozon creatus est Rex Arelatensis, Provinciae et superioris Burgundiae Cis-jurauæ, et mortuus anno DCCCLXXXIX, habuit successorem filium suum Ludovicum Bozonem: quorum Acta accurate descripta sunt ab Andrea du Chesne lib. 2 Historia Burgundionum cap. 11 et 12, et ab Honorato Bucheo lib. 6 Historia Provinciæ sect. 1, absque ullo Saracenicæ incursionis indicio aut vestigio. Inspiciantur etiam Catalogi Archiepiscoporum Arelatensis, a Claudio Roberto et Sammarthausi editi, omniaque reperientur pacato toto hoc seculo et maxime (quod hoc spectabat) sub Rostigno, qui prorsus huic Ecclesie sollem ab anno CCCLXXI, usque ad annum DCCCLXIII, et interfuit quinque Conciliis aliquisque contractibus ac donationibus variis subscriptis. Porro Dominicus, ex quod Daniel anno DCCCLXXXVIII legatur Arelati martyrio coronatus, in locum Philippi Imperatoris, quem supra explosimus, substituit Theophilum hereticum iconoclastum et Michaelem III ejus filium, sub quo addit S. Ignatium Patriarcham Constantinopolitanum in exilium actum, eique Photium substitutum, et ab hoc per conciliabulum coacto Nicolaum Summum Pontificem aliosque Catholicos condemnatos: quorum omnium neque mentio neque umbra in dictis Actis apparet. Interim Tanayus, tamquam rem maximi pondere tractans, notas subjungit de tempore Michaelis, de invidia Photii in S. Ignatium, et impia damnatione Nicolai Papar; utque concludit, S. Danielum anachoretam natum fuisse anno CCCLV, ut qui anno ætatis XXXII cum dimidio peracto, martyrium compleverit Arelati, anno DCCCLXXXVIII.*

Sed nec gentilium Imperiorum capienda sunt tempora:

B 6 Fature labens in annorum numeros et facile et saxe obrepere errores, quos benigna conjectura fas sit emendare, quando iis sublati cetera utcumque subsistunt; ita ut non tam auctor convincatur errasse in historia scribenda, quam in ea transcribenda vel etiam interpolanda præsumi possit oscitantur vel temere egisse librarius. Ast hic, ubi unique vacillat historia, nisi ea quoque pars rescindatur que est de martyrio, tamquam sub gentibus tolerata; quid ni audemus opinari, auctorrem Legendæ, qui alterius eremitar, inter Græcos noti, vitam totam ita impudenter ausus fuit affingere Danieli, eidem pari singendi libertate usus esse certamen cum tyranno pro fide Christi, et mortes per miracula superatas? Hoe autem posito, nihil obasset, quo minus aut

C anno prænatato, aut alio præcedentium seculorum, octavi scilicet septimi, sexti, aut etiam quinti vel quarti, obierit Daniel, in diversi Arelatensi oppressus violentia alienus impi Toparcha, qui hic Teupanius et Teufanius dicitur, rectius Theophanius scriberetur?

7 Nam rarios sanctos eremitos aut peregrinos, ab impiis aut latronibus occisos, scimus pro Martyribus ab Ecclesia coli; et tales sunt S. Gerlacus, S. Meiaradus aliqui in hoc opere partim commemorati partim commemorandi, sicut jam nunc v Jannarii egimus de Gerlaco, de Meiraldo XVI ejusdem. Quod idem si Danieli factum volumus suspicari (nam pro Martyre habitum antiquus et perpetuus cultus comprobatur) reliqua historiæ capita salvari haud difficulter poterunt, et quandam verosimilis narrationis, in populari traditione aut per brevi aliquo scripto fundatae, speciem obtinere. Tempus certe minus ab ætate nostra remotum, quam sint Imperiorum echnicorum tempora, exigere videntur pii conjuges, Crescentius et Parabaste (fortassis Parasceve vel Pansebaste) qui Hierosolymas peregrinati, inde in Arelatensem diocesim adduxerunt Danielem. Nec enim, ante Constantini Magni inventaque Crucis tempora, adeo familiare occidentalibus fuit in Terram-sanctam peregrinari etiam cum uxoribus, ut ontea illuc ivisse ipsi possint prudenter credi.

cum exedes credi possit violentia privati toparcha patrata,

post xstatem Constantini M.

8 Et hæc confusa notitia, scilicet quod Daniel ex D Armenia oriundus, post actam amiss aliquot vitam in Syria eremiticam, ab iis quos dirimus traductus in Galliam, sub Theophanio toparcha impio cruentam obiens mortem, propter subsecuta miracula titulum cultumque martyris habere cœperit; corpus autem ob ejusdem Theophanii metum arrectum in Gerundense territorium, stabilem ibidem requiem ac reverentem obtinuerit: hæc inquam historiæ antiquæ confusa notitia, cum definitiori memoria temporis, potuit fuisse totum fundatum Legendæ, jam satis refutata. Nam non valde antiquam esse vel hinc colligas, quod ubi in Vita Joannis ē quæx̄t̄ sire in Puteo dicitur Pharmutes Ägypti, cibum ab Angelo acceptum detulisse ad Joannem; sic dicatur Joseph accepisse Hostiam deferendum ad Danilem, qualem scilicet ipsem solvbat quot Dominicis accipere, omni alio cibo abstinentis; quæque postea appellatur salutaris Hostia et Panis Angelorum; haud obscure Eucharistiam intelligendo, non ita passim solitam ab antiquis scriptoribus appellari. Sed conjecturam satis est, quibus quid addi demive debent, ut per se Lector ipse discernat, tota Vita Joannis in Puteo omissa, solam eam partem habe, quæ est de Daniele.

et vita diu post ex tradizione scripta.

## VITA

Quadamtenus fabulosa aut suspecta.

Ex MS. Monasterii S. Danielis.

**I**n illo tempore, a erat quidam homo Christianus, nomine Crescentius, in terra Provinciae, in civitate Arelatensi, habens uxorem, nomine Parabasten, ambo timentes et amantes Deum, non habentes filium vel filiam. Quinque vendidissent omnia quæ habebant, fecerunt peregrinationem in Jerusalem, et mansit dictus Crescentius cum uxore sua in Ierosolymis per tres annos; et universa quæ habebat dispergebat pauperibus, faciens orationem quotidie in sepulcro Domini, dicens: Domine Jesu Christe, Redemptor ac Salvator humani generis, qui omnia nosti, vidisti; omnia mea dedi pauperibus, ut possim acquirere regnum tuum, et cum uxore mea pauperem vitam dico: dona mihi aliquod signum vel Reliquias, cum quibus redeam in terram meam. Quadam nocte Angelus Domini apparuit in somnis, dicens ei: Surge et vade in desertum trans iluvium Jordanis, ioveniesque ibi Confessorem Dei Danielis: ipse ibit tecum in terram tuam, et docebit te multa bona verba per misericordiam Dei: easdemque hora recessit idem Angelus, et ivit ad Danielis in desertum. Qui ait illi: O Daniel, serve Dei, dicit enim Dominus Jesus per me tibi: Surge et vade in Jerusalem, et invenies ibi quemdam hominem nomine Crescentium, qui firmus est in fide Domini nostri Jesu Christi, qui mansit in Jerusalem tres annos in pœnitentia et jejuniis, et dispersit pauperibus omnia quæ habebat, cupiens ad terram suam redire: vade cum eo in terram suam, per misericordiam Domini nostri Jesu Christi. Steterat autem Daniel tunc temporis in deserto decim et septem annis, et surgens abiit in Jersalem per verbum Angelicum.

Admontatione facta,  
F

2 Et cum faceret iter suum, invenit in via illum hominem Crescentium, qui pergebat in desertum ad ipsum Danielis; sicut Angelus in somnis dixerat ei. Cumque sibi obvia-sent, et se ad invicem salutassent, dixit ei Daniel: Quis es tu? quo vadis? Qui respondit: Ego sum Crescentius, petens desertum, ut inveniam ibi Danielis servum Dei, secundum verbum Angelicum. Ait Daniel: Ego sum. Redeamus ambo per iter in Jersalem. Et redeuntes in Jersalem steterunt ibi paucos dies: et post paucos dies iverunt in terram Armeniæ in civitate, quæ appellatur b Ciliqua, et iavenerunt ibi quemdam hominem

abit versus  
Hierosolymam, jun-  
git se Cres-  
centio Are-  
latensi,

b

*assumpto  
Andrea so-  
cio,*

*c  
navigat  
Romam et  
Arelatem,  
d*

*multos con-  
vertit,*

*Præsidi ex-  
pli cat genus  
suum,* e

f

*et fidem  
interpide  
proficitur,*

g

*in ignem  
projectus,  
manet illæ-  
sus :*

A hominem, nomine Andream, qui fuerat de familia patris et matris Danielis : et cum se associasset, dixit ei Daniel : Veni nobiscum, frater Andrea, et ambulabimus in servitio Dei nostri Jesu Christi omni tempore vite nostræ. Cumque parata esset quædam navis ad navigandum versus e Africam, intraverunt in navem : nantu vero divino in Africam navigare non potuerunt, sed navigantes appulerunt in quædam civitatem, quæ dicitur d Turonia; de qua venerunt ad civitatem Romanam, ubi Petrus et Paulus martyrium passi sunt; fueruntque ibi quadraginta diebus, et postea iverunt in terram Provinciae ad civitatem quæ dicitur Arelas; venientes in dominum dicti Crescentii, habitantes cum oratione et pœnitentia.

B 3 Paulo post Crescentius mortuus est. Beatus autem Daniel cum Andream discipulo suo, convertebat prædicando per terram multos ad fidem Salvatoris nostri Jesu Christi. Erat autem in diebus illis in civitate Arelatensi quidam homo, nomine Teupanius, qui persequebatur Christianos, et eos interficiebat. Qui cum scivisset vitam Danielis virtutibus aliam, invidit ei, quia convertebat gentes ad fidem, nomen Dei altissimi prædicando. Quadam die fecit Daniel venire ad se, dicens ei : Unde es tu? quæ est natio tua? quid convertis ad tuam malam fidem? nonne omnes timent, et tu non times? nescis tu quod potestatem habeo occidere te et cremare te? Cui Daniel respondit : Ego sum natione Armenus, de quædam civitate quæ est in Armenia, quæ vocatur Quiliquia, Filius cuiusdam Comitis qui vocabatur e Patricius, adeo magnus homo sicut tu, inimicus et paganus, qui in sua mala fide decessit. Cumque post mortem patris remansisset infans, bona domina mater mea convertit se ad fidem Domini nostri Jesu Christi, et monstravit mihi et sorori f meæ fidem salutis. Ego autem secundum voluntatem Domini nostri Jesu Christi fui aliquot annis in deserto, et per verbum Angeli Dei mei veni ad terram istam, et ubique invenero aliquem hominem, quem diabolus posuerit in errore, convertam ipsum ad fidem Domini nostri, qui est Deus Creator cœli et terræ, Rex Regnum et Dominus Dominantium. Respondit Teupanius dicens : Quis est diabolus? Cui Daniel ait : Pater tuus diabolus est, et tu es filius ejus, quia suam sequeris voluntatem. Teupanius dixit : Tu loqueris tamquam Dominus et nullum habens timorem; nescis quia ego habeo potestatem mittere te in ignem, et cremaberis cum illis quos convertisti? Cui Daniel : Nihil timeo quod tu facies mihi; illum timeo qui timendus est, qui fecit cœlum est terram, mare est omnia quæ in eis sunt. Ipse et Dominus meus, auxiliator meus de omnibus quæ tu facturus es mihi. Tu autem cum patre tuo diabolo devictus eris in malitia tua. Teupanius dixit furciferis suis : Mittite Danielem fatuum in carcerem. Qui cum esset in domo carceris, oravit ad Dominum sicut erat consuetus.

C 4 Interea Teupanius congregari fecit ligno surnumque g calefieri, fecitque ligari manus et pedes S. Danielis, et in furnum ardenteum mitti, dicens : Videbimus quomodo Salvator tuus poterit te liberare [a flammis] istius ignis. Angelus autem Domini non recessit a latere Danielis, dum esset in medio furni ardantis, et sic ignis in furno positus nocere non potuit sancto viro. Cumque Teupanius vidisset Angelum Domini in specie humana cum Daniele, miratus fuit et ait : Unum misimus et duos videmus. Stetit autem Daniel in furno ignis ardantis a mane usque ad vesperam. Post hoc inimicus Teupanius fecit eum abstrahi de igne, et ad curiam adduci, sedensque pro tribunal dixit : Tu es homo qui arti magice studisti et ariolos novisti: cum ma-

gicus sis, facis apparere quæ non sunt, et sic non D potes in igne cremari. Cui sanctus Daniel : Nonne dixeram tibi quod Dominus Deus in tormentis tuis esset auxiliator meus, et quod tu semper ad partem dialoli declinares? Cui Teupanius : Tu vere magicus es: nam ego vidi alium hominem in furno, cum non missemus nisi te solum. Respondit Daniel : Non fuit homo, sed Angelus Domini, qui me salvabat et liberabat a tuorum nequitia tormentorum.

D 5 Precepit itaque Præses, quod iterum mitteretur in carcere usque mane, quia tunc aliud tormentum ipsi faceret, videns quomodo Salvator suis illum erueret. Mane autem facto, fecit ligari manus et pedes sancti viri, et ligatis manibus et pebis, proiecit eum in fluvium Rhodani. Aqua vero fluvii dedit viam viro justo, divisaque per partes necare non potuit. Sanctus autem Daniel caput orare, dicens : Domine Jesu Christe, Seminator easti consilii, justorum omnium coadjutor, transivi per ignem et aquam, et eduxisti me in refrigerium. Cum vidisset Teupanius, quod pœnae prædictæ saneto viro nocere non poterant, fecit ipsum usque ad aliam diem in custodia recludi carceris. Cogitans inter se, qualiter tormentis posset affligere sanctum Dei, dicens : Non possumus sibi alias pœnas inferre, nisi quod demus ipsum bestiis ferocibus devorandum: quia Deus sursus evideenter magnas virtutes per ipsius merita operatur. Altera vero die fecit venire Danielem ante conspectum suum, deditque ipsum bestiis devorandum. Animalia namque ferocia dabant oscula pedibus Danielis, nec ipsum offendebant, imo pedes ejus lingebant. Et in illa hora fecit duci Præses Teupanius ipsum extra civitatem, ubi jussit caput ipsius Martyris amputari. Qui Sanctus Dei capite amputato Deo spiritum reddidit vii Kalend. Maji, etate xxxii annorum et vi mensium. Cumque martyrium consummasset, cum Sanctis omnibus in gloria requievit.

E 6 Felix vero Andreas discipulus suus, et Parabaste, quæ fuerat uxor Crescentii, acceperunt corpus beati Danielis, et servaverunt in domo sua per tres menses, et ibi multi infirmi, ob fidem suam, et merita sancti Viri, recuperabant sanitatem; sentientes bonos odores, qui vaporabant de corpore Sancti Dei. Quidam autem inimicus, sentiens multa miracula fieri per sanctitatem corporis Danielis, accessit ad Teupaudum et dixit : Domine illud corpus Danielis, quem fecisti decapitari, fecit multis virtutes, et per miracula quæ sunt multæ gentes ad fidem

F Christianorum convertuntur. Cui Teupanius respondit : Ego faciam portare corpus, et in mare projici, et postea facere non poterit virtutes. Hoc audito, Andreas et bona mulier Parabaste, propter verba quæ dicta erant a Præside Teupanio, receperunt occulte corpus et portaverunt ipsum ad partes Hispaniæ, in terram Cataloniae; in qua intraverunt quædam locum, ubi erat quædam planicie infra montes ad similitudinem deserti, in quo fuerat eremita:

corpus de-  
fertur in  
Catalaniam.

g 7 quæ planicies cum haberet montes utrumque, in se tamen fontem frigidum habebat aquæ vivæ, qui locis planicie est vallis tenebrosa. Dictus autem locus, qui est in valle tenebrosa sic vecata, est prope quædam civitatem quæ Gerunda nuncupatur, et in illa planicie dictæ vallis tenebrosæ Andreas discipulus S. Danielis et Parabaste corpus sanctissimum sepelierunt, Kalendis Septembbris anno ab incarnatione Domini ccclxxxviii. In quo dicto loco Andreas et Parabaste mulier fecerunt magnum honorem corpori sancto, et post undecim annos Parabaste mortua fuit, et Andreas sepelivit eam in eodem loco, juxta corpus gloriosum S. Danielis.

h 8 Postea dictus Andreas stetit ibi pauperem vitam ducens novem annis, qui B. Andreas scripsit vitam

*ex ms.*

*In Rhoda-  
num dejec-  
tus era-  
dit:*

*a feris non  
luditur,*

*Capite ple-  
titur 24  
Aprilis,*

*corpus de-  
fertur in  
Catalaniam.*

Ex MS.  
Rita scripta  
est a disci-  
pulo An-  
drea.

A vitam et martyrium S. Danielis in libro, quem dictus vir Daniel habebat in vita sua, et secum portavit in terram i Armeniæ. Corpus vero sanctum renvansit in loco vallis tenebrosæ ubi sepultum fuerat; et cum transisset Andreas in terram Armeniæ, non invenit ibi fratrem nec sororem Danielis, ascendenisque in Jerusalem, ivit ultra fluvium Jordani in desertum, ubi Daniel fuerat eremita: narrans et legens vitam B. Danielis et martyrium omnibus eremitis, qui tunc erant ibi, qui omnes legentes et videntes vitam et martyrium S. Danielis, dixerunt: Benedictus sit Dominus Deus, Pater et Filius, et Spiritus sanctus, in secula seculorum, Amen.

## ANNOTATA.

a Quo scilicet in aliqua Palestina cremo vivebat Daniel, prout fuerat a magistro suo spirituali Josepho institutus.

b Forsan Cilca, Armeniæ minoris oppidum, prope urbem Camonam, ad fontes Pyrenii fluminis, hanc longe a sinibus Syriæ, in ea Asir minoris descriptione quam ari incideudam an. 1623, Parisiis concinnarit Philippus de la Rue, nescio a quo auctore acceptum.

B c Nou placet iter directum in Africam, nisi hæc gesta suppomantur imperantibus filiis Constantini Magni vel sub Theodosio, prinsquam Africam Saraceni occupascent.

d Vix potest concipi tam rerum ignarus scriptor, qui Turonianum in Gallia intellexerit: ergo Tyrrheniam sive

Hetruriam intellige, non civitatem, sed regionem Italiam ad cuius portum aliquem, pmta Liburnum applicuerit navis.

e In egrapho nostro Patriaciæ, pro quo visum supponere Patricius.

f Hæc consequenter dici videntur ad figmentum illud, quo Danieli applicata fuit vita Joannis.

g Hæc de furno videntur fabricata ad imitationem eorum, quæ Scriptura narrat de Sociis Danielis Prophetæ in fornace Babylonica: et universim quæcumque deinceps dicuntur adhibita tormenta suspecta uobis sunt, tamquam a Martyribus accepta, qui sub gentilibus Imperatoribus auctoritate publica puniebantur: hic vero magis credimus eisdem Danielis privata sævitia velut a latrone peractam.

h Facile fieri potest, ut in horum trium numerorum uno alterove abundet aliquid: fortassis etiam aliqua solennis elevatio corporis i Septembribus facta, occasionem dederit huic secundo festo, cum haud paucis annis ante isto in loco fuisset corpus honoratum die 24 Aprilis.

i Primum quidem vereor ne hic dicatur Andreas scripsisse Vitam, sicut Vitam Joannis in Puteo dictavisse legitur Chrysinus eremita, qui eum spelivit, juxta quod ex ore narrantis andiverat: hanc enim suspicione firmat ejusdem Vitæ apud Palestinos celebrata lectio, quod facile creditur de Vita Joannis. Deinde duto quod Andreas scripsit, et scripti exemplum apud Catalanos reliquerit cum ab iis discessit, oportebit dicere, eam periuiss; ideoque dotam occasionem posteris hauc qualitercumque compilandi.

ANIMADV.PAP. 9

DE SANCTO GREGORIO,  
EPISCOPO ILLIBERITANO IN HISPANIA.SUB FINEM  
SECULI IV.Cultus sa-  
cer Gran-  
atæ,

et Vireræ;

memoria in  
Fastis 24  
Aprilis,et 17 No-  
vembrib.

**I**lliberis sive Eliberi, urbs olim Episcopalis in Hispania Baetica, prope urbem Granatam, sita fuisse putatur a plerisque in colle vicino, nunc Elviro dicto, a quo nunc porta aliqua urbis Granatensis Elveria appellatur. Sunt etiam qui autem eam urbem non esse excisam, sed Granatam nova appellatione dictam: de qua re fusissime disputat Franciscus Bermudez de Pedroza, libro 2, de Antiquitatibus et Excellentiis Granatensis anno MDCXIV, Madriti excuso, cap. 5 et sequentibus. Colit autem hoc XXIV Aprilis, Ecclesia et Diocesis Granatensis S. Gregorium Episcopum, sub ritu officii duplicitis, quem etiam inter Sanctos Diocesis Hispanensis, numerat Antonius de Quintanaduegas, arbitratus eum Utrorse que olim Baeticus fuerit dicta, natum et educatum, et inde Gregorium Baeticum appellari. Verum potuit ita cognominari, quod alia esset urbs in ora litterali Catulanae Eliberi et Illiberis vulgo Colibre dicta. Inscriptum olim ejus nomen fuit Martyrologio Usnardi his verbis: In civitate Eliberi, S. Gregorii Episcopi et Confessoris. Quæ eadem passim apud Bellinum, Manrolycum, Galesinum, Cunisium et in plurimis MSS. leguntur, in aliquibus loco Eliberi scribitur Heliperi et Aiberi. In hadierno Romano ista habeatur: Illiberi in Hispania S. Gregorii Episcopi et Confessoris. De eo Petrus de Natalibus lib. 10 Catalogi, cum cap. 72, egisset de S. Gregorio Episcopo Turonensi, die xvii Novembribus mortuo, ista sequenti capite 73 tradit: Gregorius Episcopus apud Hispanias claruit. Hic Liberius Episcopus fuit, qui ad extremam usque senectutem tractatus diversos mediocri sermone texuit: et de fide Catholica volumen ingens compilavit: et apud Liberensem civitatem vita et sermone conspicuus, in pace quievit, ibidemque sepultus in virtutibus vivit. Hæc Petrus de Natalibus, cuius exemplo eundem S. Gregorium

Martyrologio Anglice excuso inscripsit Richardus Witterbus.

2 De scriptis S. Gregorii agit S. Hieronymus, libro de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 105. Gregorius Baeticus, inquit, Eliberi Episcopus, usque ad extremam senectutem diversos mediocri sermone tractatus composuit, et de Fide elegantem librum: qui hodieque superesse dicitur, id est Theodosii Magni anno XIV, Christi CCCXCI, ut in fine libri ipsem testatur. Multa inquisitio fuit hujus libri de Fide, enjus Honorius Angustodunensis in suo de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 106, mentionem etiam facit. Hunc se reperisse credidit Germanus Genus, monachus Benedictinus Abbatæ in agro Ferrarensi Pomposæ, et tradidit Achilli Statio, qui illum Romæ anno MDLXXV edidit, et Marice Augustæ Regis Emmanuelis filiæ Infanti Portugalliarum ducavit. Baronius in Notis ad Martyrologium: Hujus Gregorii, inquit, commentarios carie obsitos, oblivione obrutos, mendisque labefactatos, purgavit editus Achilles Statius laudabilis memoriae. Et in Annualibus ad annum 371, num. 124, ex hujus tractatus sine adfert nonnulla, quibus gloriari dicitur S. Gregorius incorruptam se fidem servasse, neque unquam fuisse communione hereticorum pollutum. Extat hic tractatus bis tomo 4 Bibliothœce Patrum, Parisiis per Maryarinum de la Bigne anno MDLXXXIX editæ; ac primo a pagina 841, sub nomine Faustini Diaconi, sive ut Gennadio cap. 16 visum, Sacerdotis, ad Augustam Flaccillam Themlosii Magni uxorem: dein a pagina 1271, sub nomine Gregorii Baetici, ad Gallam Placidiam Augustam, quæ fuit Theodosii Magni ex Galla secunda uxore filia, et Honorii atque Arcadii ex patre Soror: quam inscriptionem bene adverbit Baronius ad annum 388, num. 100, esse perperam intrusam. Verum quia dictus tractatus ad Faustinum Presbyterum

NOT. 19  
Liber ab eo  
scriptus de  
Fide,

a quo aliis  
sub ejus no-  
mine edi-  
tus,

est Faustini  
Diaconi  
aut Presby-  
teri Lusi-  
ferianæ,

A Presbyterum Luciferianum pertinet, non repetitur in Bibliotheca Patrum postea Coloniae excusa sub nomine Gregorii Bætici, cuius elegans liber de Fide etiamnum latet. Philippus Labbe in sua Dissertatione historica de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 313, ait: Faustino, quem sub Damaso ejusque successore Siricio vixisse constat, opusculum illud esse offerendum omnes erudit existimant post Trithemium, qui anno cccxc claruisse asserit.

3 Fuisse etiam S. Gregorio communicationem litterarum cum S. Eusebio Episcopo Vercellensi constat ex hujus responso, quod ex Petri Pithæi bibliotheca erutum cum fragmentis S. Hilarii Episcopi Pictavensis edidit Parisiis anno MDXCVII, Nicolaus Fuber: quod hic necessario arbitramur dandum. Est ejus ibidem titulus: Eusebius ad Gregorium Episcopum Spaniensem, nempe Eliberitanum, ut cum Baroio alii explicant: et ista traduntur: Domino sanctissimo Fratri Gregorio Episcopo Eusebius in Domino salutem. Litteras sinceritatis tuæ accepi, quibus, ut decet Episcopum et Dei Sacerdotem, transgressor te Osio didici restitisse, et pluribus cadentibus Arimino in communicatione Valentis et Ursacii et ceterorum, quos ipsi agnito blasphemie criminè ante damnaverunt,

B assensum tuum denegasse, fidem scilicet servans, quam Patres Nicæni scripsérunt. Gratulamur tibi in hoc, gratulamur et nobis, quia hoc proposito et hoc fide pollens nostri dignatus es ineminiſſe. Permanent autem tibi in eadem confessione, et nullam cum hypocritis retimenti societatem, nostram tibi communicationem promitte: quibus potes, tractabis, quanto labore prævales, transgressores: objurga infideles, increpa, nihil metuens de regno seculari ut fecisti; quia p̄ior est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo. Nos vero tui Consacerdotes, tertio laborantes exilio, hoc dicimus, quod manifestum esse putavimus: quoniam omnis spes Ariomitarum non in sua [unitate aut legitimo] consensu sed in protectione pendet regni secularis; ignorantes scriptum, quia maledicti sunt, qui spem habent in homine: nostrum autem adjutorium in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram. In passionibus perdurare cupimus, ut, secundum quod dictum est, in regno glorificari possimus. Dignare nobis scribere, quid malos corrigendo profeceris, vel quantos fratres aut stantes agnoveris aut ipse monendo correxeris. Salutant te omnes, qui in eum sunt, maxime Diaconus; simulque petunt, ut cunctos laeti tuo fidei deliter adhaerentes, nostro digneris obsequio salvare. Hucusque Eusebius ad Gregorium, ut appareat post Concilium Ariminense, adhuc vivente Constantio, anno CCCLXI, tertio Nonas Octobris, sive ut alii tradunt, Novembri, in Cilicia defuncto: post cujus obitum sub Juliano S. Eusebius et passim alii Episcopi permissi sunt ab exilio redire ad suos Ecclesias.

4 Garsias Loiasa in Collectione Conciliorum Hispaniæ addit sub suem tractatum Isidori et Ildefonsi Episcoporum de Viris Illustribus sanctæ Romanae Ecclesiæ, cui subjungit duodecim Vitæ incerto auctore, quæ in Codice MS. præponcebantur dicto tractatu: harum ultima Vita est Marcellini Italæ Presbyteri, qui inter alia scripta, de Osio Cordubensi Episcopo et S. Gregorio Eliberitano Episcopo varia narrat, quæ licet ab aliis, ut drinde dicemus, improbantur, hic tamen apponimus. Nam post impiam, inquit, Osii prævaricationem, dum S. Gregorius Eliberitanus Episcopus in Cordubensi urbe, juxta Imperiale decretum fuisse adductus, ac minime vellet illi communicare, commotus Osius dicit Clementino, Constantii Praefecti Vicario, ut mitteret eum in exilium. At ille, Non audeo, inquit, Episcopum in exilium mittere, nisi prius eum ab Episcopatu dejecteris. Ut autem vidit S. Gregorius, quod Osius vellet ferre sententiam,

D appellat Christum totis fidei suæ visceribus, exclamans ita: Christe Deus, qui venturus es judicare vivos et mortuos, ne patiaris hodie humanam proferri sententiam, adversus me minimum servum tuum, qui pro fide nominis tui, ut reus assistens, spectaculum factus sum: sed tu ipse, queso in causa tua hodie judica, ipse sententiam proferre dignare per ultiōrem. Non ego quasi metuens exilium fugere cupio, cum mihi pro tuo nomine nullum supplicium grave sit: sed ut multi prævaricationis errore liberantur, cum præsentem viderint ultiōrem. His dictis ecce repente Osius, residens fastu quasi regalis imperii, cum sententiam conaretur exprimere, os vertit, distorquens pariter et cervicem et de sessu in terram eliditur, atque illico expiravit. Tunc admirantibus cunctis, etiam Clementinus ille Gentilis expavit: et licet esset iudex, tamen timens ne in se simile judicium vindicaretur, prostravit se ad pedes sancti viri, obsecrans ut sibi parceret, qui in eum divinae legis ignoratione peccasset, et non tam proprio arbitrio, quam mandantis imperio. Inde est quod solus Gregorius vindicantium integrum fidem neque in fugam versus est, neque passus est exilium. Unusquisque enim timuit de illo ultiōri judicare. *Hæc ibi.*

E 5 Ipse Isidorus etiam suum librum de viris illustribus ab Osio memorato auspicatur, et eundem historiam (addeus, ut ait quidam) totam interserit; ubi ad marginem ista annotat Garsias Loiasa: Verum Athanasius in epistola ad solitarios oppositum sentit, et Augustinus contra epistolam Parmeniani cap. 4. quorum sententiam amplectendam existimo, eo quod Isidorus secutus sit Marcellinum, qui heresim labe infectus, huius opinionis fuit primus auctor. *Ita Garsias, Verba Athanasii sunt ista:* Tantum vim Constantini intulit seni Osio, et ita eum arce tenuit, ut afflictus astrictusque malis, tandem ægreque cum Ursacio et Valente communicaret, sed tamen ut contra Athanasium non subscriberet. Verum ne ita quidem eam rem pro levè habuit: moriturus enim, quasi in testamento suo eorum vim protestatus est, et Arianam heresim condemnavit, vetuitque eam a quoquam probari aut recipi. *At S. Augustinus inter alia ista habuit:* Quod de Osio dicunt, Cordubensi quondam Catholico Episcopo, flagitendum est ut probent... Hoc enim magis credibile est (si tamen Osius ab Hispanis damnatus, a Gallis est absolutus) F sic fieri potuisse, ut falsis criminacionibus Hispani circumventi, et callida insidiarum fraude decepti, contra innocentem ferrent sententiam; et postea pacifice in humilitate Christiana cederent sententiæ, quibus illius innocentia comprobata est; ne pervicaci et animosa perversitate, priores suas sententias defendendo, in sacrilegium schismatis, quod omnia sclera supergraditur, cæritate impietatis irruerent. *Hæc ibi, quæ latius explicat Baronius ad annum 357 num. 31 et sequentibus.* Quomodo autem fuerint supra memoratus Faustinus et Marcellinus heresim labe infecti et Luciferianæ factionis signiferi, facilius probatur ex eorum libello, circa annum CCCLXXXIV oblatu Imperatoribus Valentiniiano, Theodosio et Arcadio, adversus Damasum Papum pro Ursicino Antipapa: quem libellum Jacobus Syriaoudus vulgarit anno MCL.

G 6 Tamquam Sula;ar in Martyrologio Hispanico celebrat diem natum S. Gregorii, editaque Vitam descriptam u R. P. E. Petro a S. Cecilio, Ordinis B. Marie de Mercede Exalteato, qui novo malo conatur conciliare sententias SS. Athanasii, Augustini et aliorum, cum encomio in Vita Marcellini et Osii ante indicato, quasi risus sit Osius illico expirasse: sed adhuc vitalis somnis spem halitus, licet brevis, in corpore protrahebat; et ut creditur post animi paralipsam evocatus ad sensus, istante Præsule Illiberitano,

*ALTORE G. H.*

*ad ejus  
preces ex-  
pirasse.*

ad S. Gre-  
gorium epis-  
tola S. Eu-  
bii Vercel-  
lensis,

in quo lau-  
datur ejus  
constantia  
in fide:

Jer. 17, 5

traditur  
Osus iti  
adversa-  
rius,

*sed ex Atha-  
nasio,*

*et Augustino  
improbatur,*

*an Osius  
quasi revi-  
zerit ad  
panitentiam,*

A ad pénitentia secundam tabulam post defectionis naufragium accedens, ad aeternae vitæ portum emendatus, succurrente Christi sanguine, pervenit. *Hoc ibi: quæ optaremus ex antiqua scripto confirmari.* Alias dictus Petrus a S. Cæcilia eundem luc obtinet fidem, quam in reliquis Actis hic productis, dum statuit duos Illiberitanos fuisse Episcopos, Gregorii nomine appellatos: et inter utrumque interponit S. Augustalem ex Chronico Pseudo-dextri: cum is fuerit Episcopus Galliarum, qui Concilio Araviscau 1 interfuit anno ccclxi, et ad quem aliosque Galliarum Episcopos scripsit S. Leo Papa decontroversia inter Viennensis et Arelatensis Ecclesiæ Antistites, de provocata dirisione, et de electione et consecratione Ravennii Episcopi Arelatensis: qui licet in antiquissimis Martyrologiis S. Hieronymi, Robani et aliorum adscribatur Arelati urbi, non tamen ut Episcopus dietæ urbis, sed qui ibidem potuit mortuus esse et mirabilis clariusse. Floruit S. Gregorius Episcopus Illiberitanus de quo agimus, seculo Christi quarto, et anno ccclix interfuit Concilio Ariminensi, anno autem ccxci, teste S. Hieronymo, adhuc supererat, mortuus saltem ante finem dicti seculi, si Serenas (qui interfuit Concilio primo Toletano anno cccc) fuerit Episcopus Illiberitanus; quod Petrus a S. Cæcilio, Tamayus et alii tradunt.

B 7 Prodit anno mclxxviii in Hispania duobus tomis novum quoddam monstrum (*his enim verbis utitur, tunc ad nos scribens, antiquitatis veræ experientissimus, Gaspar Ibaguez de Segovia Peralta. Agripolitanus Marchio*) sub nomine Auberti Hispalensis, cum Notis Fr. Gregorii de Argaz; qui infinitas novi figmenti ineptias tam seculo transilis pede, quasi non repugnarent toti Historiae ecclesiastice: et principio operis proponit quoddam Martyrologium sub nomine Gregorii Baeticæ consarcinatum. *In eo suis nominibus exprimuntur circiter centum octoginta passi, ut præfert titulus, in Hispania, præter alios anonymos alias certo oлиis nullo numero definitos, qui sub cruenta Diocletiani et Maximiani persecutio suo sanguine illustraverint plura quam centum trigesita loca diversa, suis itidem nominibus expressa: in quorum locorum nominibus illustrandis totum fere operam ponens commentator, ipsosmet de quibus præcipua questio est aquoscit omnes, paucis exceptis, ignotas prorsus esse cibibus suis, et ad omnium veritatem comprobandum satis esse putat, quod bona eorum pars in Dexteri vel Alberti prætensis Chronicis nominantur. Sed factum bene quod novi istius Martyrologii signulus, non curaverit nisi*

C *paucissimum diem addere, quo credi voluit Martyrio coronatos: per hoc enim exemit nobis solicitudinem de suis subulis convincendis, quæ nullo certo loco operis nostri deberent attingi. Neque tamen alia convictione opus est, quam quod ex pro majori parte nullum habeant fulcimentum nisi paris aut etiam ratiocinioris imposturæ scripta: de quibus tanto minor nobis cura est, quanto aciores vindices, etiam in ipsa Hispania, veritas reperit.*

8 Etenim ecclesiastice historiæ confusio ingens, et Sanctorum Hispanicorum cultus, per Dextrinorum figmentorum assertores mendacis intolerandis deturpati, non potuit non morere ipsos etiam Hispanos, ut ad patriæ suæ, fabulosis laudibus nequaquam egentis, defensionem calamus stringerent; et nostrum de Pseudodextro sequacibusque judicium, singulas falsitates enucleatus persequendo, comprobarent. Quare nihil moverunt censura Arguizii sic de nobis scribentis: Quia nondant ullam efficacem rationem, que illos cogat Dexterum rejicere, declarant non historicos, non chronologos sese esse; sed meros collectores Vitarum, quales invenuerunt scriptas, ipsisque submisse-

runt ex Hispania Hispani, ex Italia Itali: ideoque eos non almittimus in eorum numero, de quibus refutandis debeamus esse solliciti. Quippe aliud studium non habentes, propter pusillanimitatem suam, quam laborare in expurgandis accidentalibus mendis, quibus dictas Vitas inquinavit exigua diligentia librariorum, ipsas ex Gothicâ littera transcribentium; hoc solum prætendunt contra Dexterum, quod fideliter copiatus non sit. Ita ille, cuius Hispanicam dictionem, copiado, lubuit aptare lingua Latinâ, quo appareret nec hanc quidem linguam satis notam ei fuisse; ut nostros libros intelligeret: nam qua alias fronte ausus fuisset verba nostra Latina suis Hispánicis admiscere, Nec ea file esse scriptum ut ejus auctoritate stare cogamur? Viderat ipse, utrum qui jam quinque grandia volumina, lingua Hispana vulgavit, indignum se judicet scriptoris gradu, malitique detrudi ad subsellia copistarum. Dico solæcismo Hispano copistarum, ne si Latine iterum loquar, et cum Cicerone dicam librariorum, ipse Hispánicæ lingua pene soli assactus, in qua librero notat Bibliopolam, rursum male intelligat. Nos, quibus non vacubat in Praefatione ad Februarium aliter quam summatum proponere cur Chronicæ, reverens producta, arbitraremur falso adscripta Dextro aliquis magis auctoribus; de priori diximus, E Dexterum, filium Paciani, viri eloquentie castigatæ et sermone clari (ut Hieronymi de eo verbis utar) Ciceronianæ autem lectioni usque adeo deditum, ut ad eum dicat Hieronymus, Cicero tuus; diximus, inquam, hunc talem Dextrum tam barbare scripturum nunquam fuisse. Deinde diximus virum gravem qualitercumque non fuisse Hispánie adscripturum quotquot vel levissimo indicio arripere posset, inque Sanctorum classem redacturum, de quibus ambigu posset an fuerit Christiani (hoc autem in prætenso Dextri chronico fieri suis ubique demonstratur locis) neque pro Consulibus Romanis aut Æra Hispanica numerotur fuisse annos ab ortu Christi et quidem inscite. His porro dictis permisimus, haberent Hispánie chronicon istud quo vellet loco, nobis neque Dextri omnino modum Historian videri (cujus solius meminit Hieronymus et pro qua insulsa ista farrago obtruditur) neque scriptum ea fide, id est, ea judicii maturitate, anchorum delectu, examinanda veritatis diligentia, fabularum et rumenslorum cautela (hæc enim omnia fidem scriptori conciliant, longe aliam quam quæ a librario seu copista exigitur) ut ejus auctoritati stare cogeremur. Sed dimittamus hominem pugnantem cum larvis, quales sibi ipse fuxit, cum titulum operis nostri et nomina primum legit apud adversarium suum, sola illa quæ dixi verba nostra allegantem; quia scilicet non hoc agebat, ut i's quæ alios movebant argumentis transscribendis impletat discursum, quem cupiebat esse brevem; sed ut ostenderet plures esse qui secum sentiunt prætensem Dextri chronicon neque Dextri esse, neque omnino ullius fide digni scriptoris; alii vero relinquens curam legendi auctores vulgo notos, et per se discendi quæ unumquemque eorum moverint rationes. Legatur noster, non dico Martius aut hic Aprilis, in quibus liberiori monu integra mendaciorum plaustra subvertimus ad singulos fere dies, sed vel ille ipse Febrarius, in quo remissius egisse videmur; et inveniet Arguiz censuram nostram non uno loco, evidenti figmentorum objectorum convictione, probatam. Utrum autem inter Historicos aut Chronologos nomen aliquod mereatur, et an simus meri collectores Vitarum, certius poterit dijudicare, cum dignabitur opera nostra per seipsum cognoscere et explorare proprius. Nos certe carimus ne prius ejus censuræ responderemus aliquid, quam opera ex Hispania accepissimus.

*ab homine  
temerario,  
eaque dan-  
ante*

*quæ nec in-  
telligere po-  
tuit,*

*nec saltem  
legere eu-  
ruit.*

# DE SANCTA ELISABETHA

## VIRGINE THAUMATURGA APUD GRÆCOS.

G. H.

XXIV APRILIS.

Elogium ex  
Menologio  
Basilei Im-  
perat.

**S**olemnis admodum est memoria sonetissimæ hujus Thaumaturgyæ Virginis uput Græcos, in omnibus plane libris ritualibus, Menologiis, Anthologiis et Menitis. Ex his antiquissimum censetur Menologium, jussu Basili Porphyrogeniti Imperatoris seculo Christi decimo propositum, in quo hæc continetur, proculdubio desumpta ex Actis olim conscriptis, quæ needum licuit videre: Eadem die xxiv Aprilis memoria S. Elisabethæ Thaumaturgæ. Sancta et Thaumaturga, id est, miraculorum operatrix, Elisabeth, ab ipsa infanta Sanctorum Patronum doctrinæ obsecuta, seipsam rerum divinarum meditationi addidit: ex quo scilicet tempore accepta virtute mendendi, morbos cuiuscumque generis curabat. Pauperibus etiam patrocinata est, viduas adjuvit, pupillis alimenta erogavit, eos qui injurias patiebantur, ab iis qui contumeliis ipsos afficiebant, liberavit.

B. Omni etiam anni tempore una clamtaxat ueste induita, plures præ frigore ærumnas sustinuit, ac divino interim spiritu servebat. Toto vita spatio corpus suum aqua nunquam abluit; ac ut magnus olim Moses quadraginta diebus, nihil prorsus gustans, jejunavit. Trium annorum spatio mentis quidem acie Deum in cœlo intuita est, corporeis vero oculis cœlum non aspexit. Pane non vescebatur, aliquando etiam ne quidem oleum sumebat: atque ita eum vixisset et innumera miracula patrasset, in Domino obdormivit. *Hæc ibi.*

C. *2. Alia his nou absimilia continentur in Menitis manu exaratis et excisis, in MS. Syuavario Parisiensi collegi Claramontani, in Anthologio cum approbatione Clementis Papæ VIII per Antonium Arcendum vulgo, et in Fitis Sanctorum Græce a Maximo Episcopo Cytherorum conscriptis: et hæc in dictis libris traduntur.* Die xxiv Aprilis. Sanctæ Matris nostre Elisabethæ Thaumaturgæ. Hæc in tenero corpusculo religiosæ disciplinae et laboribus se subjecit, et a Christo sannandi alios gratiam accepit: unde et omnis generis morbos curavit. Natalis hujus per divinam revelationem ostensus est: illamque fore vas electionis ante denuntiatum fuit. Vixit unica ueste induita, frigoris et glaciei rigore tremiscens: corpus suum per omne vitæ tempus aqua nunquam abluit. Quadraginta omnino dies jejuna transigit: tribus annis mente in Deum defixa, oculis corporeis cœlum num-

quam nec ejus pulchritudinem nec magnitudinem contemplata. Serpentem maximum ac terribilem oratione interemit. Panem pluribus annis non suscepit, et olei ne minimum quidem gustavit, ac calcis pedes non manivit. His virtutibus Deo gratissima effulsit, ac tandem in Domino requievit. In hodiernum usque diem multis miraculis claret, quando enim fide ad ejus reliquias accedentibus gratiam exhibit eurationum. Nam pulvis ex ejus tumulo acceptus, omnes morbos depellit. *Hoc tenus illud elogium. In Menitis officium diriuam in hymnis et odis peragitur de sanctis ejus virtutibus et miraculis, ex quibus ista panca excerptum.*

3. *Revelatio divina ante ejus conceptionem matri ejus facta est, quod filiam esset paritura, divino spiritu virtutum exercitatione caram. Ipsi virginis splendens gratiarum charismatis, purissimo Verbo æterno despensata, colestes thalamos quæsivit, sponsa electa Omnipotentis et per suam virginitatem facta Dei templum. Habuit rectam in anima conscientiam, humilitatem et divinam mansuetudinem, fidem absque fictione sinceram, et cum spe divinam caritatem; solita nocturnis precibus ad Deum accedere, ideoque splendore illuminata vehementissimo, religiosas habuit mulieres, ipsa Mater veneranda, virtutum imitatries. Curavit animarum et corporum morbos, exsiccavit peccatorum flumina, lacrymarum suarum effusione; et sanguinis fluxum diuturnum gratia singulari cessare fecit; daemons expulit ejusque machinas omnes divina virtute contrivit. Serpentem terribilem precibus occidit, tradiditque bestias et avibus feris devorandum. Mirabilis in jejunio et abstinentia omni. Mirabilis etiam post sepulturam, cum etiam pulvis reliquiarum cœcis visum restituerit, et plurimi claruerit miraculis. Hæc ibi. Dolemus nusquam exprimi tempus ritæ et palastrum virtutum; quæ videtur Constantinopolitanum ali quod monasterium fuisse.*

F. *4. E Latinis S. Elisabetham hanc Thaumaturgam celebrant Molanus in Auctorio Usnardi, Ferrarius in Catalogo generali, Arturus du Monstier in sacro Gyneceo, et ad sequentem diem Lakerius in Menologio Virginum. Celebratur etiam in Martyrologio Arabo-Egyptiaco a Gratia Simonio translato memoria Matris Elisabeth Thaumaturgæ.*

Virtutes in  
Odis et  
hymnis ex-  
pressæ.  
E

Cultus apud  
Latinos et  
Egyptios.

# DE SANCTO DEODATO

## ABBATE BLESIS IN GALLIA.

G. H.

SECUL. VI.

In agro  
Blesensi,S. Deodati  
ecclesia,

**B**leso seu Blesium, urbs Gallie ad Ligfluvium, inter Aurelianensem et Turonensem civitates, sed in diœcesi Carnotensi, inter Sanctos sui territorii habet Deodatum Abbatem; qui vixit et mortuus est in monasterio a se constructo ad Ligerim, Blesas inter et Bangencium, in loco ab illo etiamnum denominato parochia S. Deodati, vulgo Cnré de Saint Dieu-domiè, et per abbreviationem Sainct Diè: cuius ecclesiæ beneficia confert Abbas monasterii Pontleviensis, in eodem agro Blesensi anno MXXXV constructi: Huic enim subditus est Prioratus S. Deodati ex monasterio factus. Fuiisset traditum S. Deodatus temporibus Chlodovei primi Francorum Regis

ac filiorum ejus: et post obitum miraculis clarus honoratus est ecclæsia suo nomini dicuta; quæ cum a Normannis temporibus Caroli Calvi seculo nono esset destrutta, iterum pulchra cum dispositione a fundamentis est adiecta.